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1. Непослушни Кића
Кића је био једно веома непослушно и немирно штене. Свакодневно би пра-
вио несташлуке и упадао у невоље. Једног дана власник га је унео у кућу. „Кићо, 
данас мораш остати унутра“, рече му власник. „Најавили су да ће падати јака 
киша.“ Кића на његове речи замаха репом и послушно седе у свој ћошак, али 
све време је ковао план како да се искраде напоље. Чекао је, чекао и дочекао 
свој тренутак. Када је његов власник отворио улазна врата поштару, Кића се 
попут муње провукао кроз њих. Док је пљуштала киша, он је радосно шљап-
као по барицама. За тили час био је сав прекривен блатом. Пошто се изиграо, 
почео је да га стиже умор. Међутим, када је покушао да се врати кући, схватио 
је да се изгубио. Тада се много уплашио и тужно зацвилео. Баш у том момен-
ту једна девојчица га је спазила и подигла са земље. Стави-
ла је штене у своју корпу и запутила се у непознатом 
правцу. Кића није знао куда га носи, али није се 
опирао, јер се превише плашио да остане сам 
напољу кад падне мрак. Уморан од свега, 
заспао је у њеној корпи. Када се коначно 
пробудио, схватио је да се налази у својој 
кући! Девојчица је заправо била власни-
кова рођака која је дошла у госте убр-
зо након што је штене побегло од куће. 
Кића је био радостан што се вратио 
својој кући и чврсто је решио да више 
никада не буде непослушан.

Јануар
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2. Застрашуjућа маска
Две сестре Ана и Мина страшно су се плашиле мрака. Сваке ноћи су се на њи-
ховом зиду кроз прозор појављивале сенке са улице. Оне су мислиле да су те 
сенке чудовишта. Једног дана Ани је пала на памет идеја. „Хајде да направи-

мо једну застрашујућу маску!“, рече она. „Она ће сигур-
но отерати чудовишта!“ Њена сестра се одушевље-

но сложила. Прво су нацртале маску на великом 
парчету папира, а затим су је украсиле шареним 
омотима бомбона и шљокицама. Чим су завр-
шиле, окачиле су је на зид.

Те вечери сестре су нестрпљиво чекале да 
виде хоће ли маска отерати чудовишта. Ускочи-

ле су у кревет и угасиле светло. „Успеле смо, делује!“, 
рече Мина, пљескајући рукама. Маска је успешно за-

клонила светлост са улице и није било никаквих сен-
ки на зиду.

Од те вечери сестре су мирно спавале сваке ноћи.

3. Адамова магична слика
Адам је био талентовани сликар који је највише волео 
да ствара слике о мору и морским дубинама. Јед-
ном приликом правио је изложбу у свом граду, 
насред главног трга. Становници су знатижељно 
гледали слике и хвалили Адамов таленат. А онда 
су у даљини угледали огроман пожар како се 
разбуктава и уништава зграду по зграду. Ватро-
гасци су били немоћни!

Адам се толико узнемирио да је запла-
као. Сузе су му капале по његовој највећој и 
најлепшој слици мора. Тада се десило чудо! 
Из слике је потекла бујица морске воде и за-
уставила ватрену стихију. Град је био спасен, 
а Адам је проглашен за хероја. Љубав и бри-
га створиле су магију! Чаробна слика се и данас 
чува у градском музеју.
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5. Поклон за авантуристе
Бака је унуку Аци за Нову годину поклонила фигурицу мачке. Када је видео 
поклон, растужио се. „Желео сам играчку џипа“, рече Аца. Бака се насмешила. 
„Ово је поклон за праве авантуристе“, казала је она. „Испричаћу ти причу о њој.“

Фигурица је настала још у древном Египту, у ком су мачке поштовали као 
божанство. Чували су је у храму и свакодневно јој нудили посудице напуње-

не млеком. Једног дана непријатељско племе упало је у храм и укра-
ло је. Много векова након тога један странац ју је купио 

од трговца. Он је фигурицу бродом послао у Шпанију. 
Међутим, баш тај брод напали су страшни гусари! 

Украли су фигурицу, а затим је продали музеју. 
Тамо је и остала док музеј није затворен. 

Власник музеја поклонио ју је Ациној 
баки, а она Аци.

4. Каћа и шешир коjи говори
Претражујући заборављене ствари на тавану, Каћа је 
пронашла стари, прашњави шешир. Чим га је стави-
ла на главу, из шешира се зачуо брундави глас. 
„Хеј, буди пажљива“, рече, „ја сам стар.“
Каћа се најежила. Шешир који говори!
Он настави да прича. „Открићу ти тајну о мом 
првом власнику“, рече он. „Био сам врло срећан 
када ме је купио. Али убрзо сам схватио да 
ће ме он само искористити да се маскира 
док пљачка продавницу. Решио сам да га 
спречим. Када је пљачка већ била гото-
ва, а он бежао, скочио сам са његове главе. 
Сви су му видели лице. Захваљујући томе, по-
лиција га је лако ухватила.“ Каћа и магични шешир 
постали су добри пријатељи.

Јануар
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6. Разгледница
Дејан је у књижари купио жуту разгледницу. Одлучио је да је пошаље свом 
другу Милану за рођендан. На разгледници је са једне стране била лепа рођен-
данска честитка, а са друге простор за адресу примаоца.

Разгледница није могла да дочека да стигне до Милана. Запо-
чела је путовање од поштанског сандучета, преко камиона који 

превози пошту и на крају је стигла до поштареве торбе.
Напокон је освануо Миланов рођендан, и разгледница је 

била срећна што је достављена на време. Тог поподнева, та-
ман када је доспела до Миланових улазних врата, поштар 
је учинио нешто неочекивано. Вратио је пошиљку у торбу. 
Жута разгледница се разљутила. Какав зао и пакостан човек!

Али баш у том тренутку поштар се запутио ка улазним вра-
тима суседне куће и покуцао. „Рођенданска пошта за Милана!“, 

рече он. „Твој пријатељ написао је погрешан кућни број.“
Жута разгледница је у том тренутку схватила да је достављена 

тамо где треба – Милану. Обрадовала се кад је видела радост у 
дечаковим очима. И Милан и разгледница били су неи-

змерно срећни!
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7. Шта има за доручак?
Милина мама је тог викенда отишла на пословни пут, па је Мила остала код 
куће са татом. Обично је мама спремала доручак, али те суботе Мила је утрчала 
у кухињу и схватила да је на трпезаријском столу не чека никаква храна. У тр-
пезарији је затекла само свог тату како седи и чита новине. „Добро јутро, тата“, 
рече она. „Шта има за доручак?“

Нажалост, Милин тата био је права шепртља у кухињи и није умео ништа да 
спреми. „Шта кажеш да одемо негде ван куће на доручак?“ То није долазило у 
обзир, јер је Мила била превише гладна да толико чека. „Хајде да уместо тога 
заједно спремимо нешто“, одговори му она. 

Прво су потражили неопходне састојке за јело. Мила је на сто изнела јаја, 
хлеб, парадајз и сир. Тата је пронашао лук и путер. „А сад, шта да спремимо са 
свим овим?“, размишљао је он наглас.

Покушали су да испрже, скувају, па чак и испеку један део намирница, али 
су их на крају све упропастили, а замало и спалили. На крају су одлучили да од 
преосталих састојака направе велику кајгану у коју ће ставити сира, мало лука 
и парадајза. Чак су тостирали хлеб, 
како би био што укуснији. Кајгана је 
била изврсна, а Мила радосна што 
су тата и она успели да заједно на-
праве сластан доручак.

Јануар
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8. Детективска мистерија
Када се Ђорђе једног дана вратио кући из школе, затекао је маму видно изнерви-
рану. „Ко је направио овај неред?“, упитала је показујући на клупко вуне, замр-
шено и размотано по целој соби.

„Стварно не знам“, одговори Ђорђе. Мама се збунила. Размрсила је клупко 
и од њега направила уредну лоптицу. Али и сутрадан га је поново затекла раз-
мотано и замршено преко ствари. Морам да откријем ко стоји иза овога, поми-
слила је.

Трећег дана мама се сакрила у кухињу и притаје-
но чекала да открије ко прави неред. Напокон 

је спазила комшијско маче како се провла-
чи кроз прозор. Застало је код клупка, 

грицкало га и ударало шапицама уна-
около, док се најзад није уморило. 
Након тога се искрало напоље.

Мама је једва чекала да Ђорђу от-
крије ко је кривац.

9. Камповање у природи
За време празника Зока је волела да спава у 
дворишту, у малом шатору. Тада би замишља-
ла да кампује у шуми. Једне вечери пробудила 
ју је страшна жеђ. Међутим, заборавила је фла-
шицу са водом у фрижидеру.

Зока се на врховима прстију ушуњала у своју 
кућу и отишла до кухиње. Тек што је узела фла-
шицу из фрижидера, осетила је благи ударац у 
леђа. Помислила је да умишља од поспаности. 
Али ударац се поновио!

Она је завриштала и почела да узвраћа удар-
це. У кухињи су се изненада упалила светла. Зо-
кини родитељи чули су буку и брзо дотрчали. 
Наишли су док је Зокин млађи брат ударао се-
стру јастуком. Чуо је шушкање и помислио да 
је у кући лопов, па је решио да га отера.
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10. Ноћ у библиотеци
Једног јутра Тина је отишла у школу мислећи да ће то бити сасвим оби-
чан дан. Али када је звонило за велики одмор, учитељица им је саопшти-
ла: „Децо, данас се нећете играти напољу. Киша превише јако пада!“ И тако 
су ђаци читав дан остали у учионици. Тина се надала да ће пљусак ускоро 
престати, како би макар мало изашли у двориште. 

Међутим, не само да пљусак није престао, већ је напољу настала пра-
ва поплава. Вода је толико нарасла да је стигла до висине дечјих колена. 
Ђаци су због тога морали да остану у школи читаве ноћи. Како би утроши-
ли време, радили су домаће задатке и играли друштвене игре.

Убрзо је дошло време за спавање. Уз много мољакања и обећања учи-
тељици да ће бити добра, Тини је дозвољено да оде у библиотеку и чита. 
Радосна девојчица пажљиво је бирала књигу по разнобојним полицама. 
Пронашавши ону праву, сместила се у удобну столицу и ушла у магични 

свет бајки. Није ни осетила да је читајући утонула у сан.
Учитељица и родитељи нашли су је 

следећег јутра склупчану међу књи-
гама. Тина се није плашила да сама 
спава у библиотеци, јер је била пра-
ви мали љубитељ књига.

Јануар
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11. У џунгли
Андреј је био веома усхићен тог дана. Његов ујак Баја радио је као шумски 
ренџер и решио је да одведе Андреја и другаре на пропутовање кроз џунглу. 

На дан пута сви су се сместили у џип ујака Баје и кренули ка џунгли. Тамо су 
видели најразличитије животиње – мајмуне, слонове, жирафе…

Већина шумских становника није се приближавала посетиоцима, међутим, 
мајмуни су похитали ка џипу. Они су били неваљали и нимало се нису плаши-
ли људи. Када је дружина застала да их услика, један мајмун спустио се са др-
вета и зграбио Андрејев фото-апарат. Ускочио је у жбуње и за трен ока нестао. 
Андреј се видно снуждио. 

Тај фото-апарат био му је веома драг.
„Разведри се, Андреј”, тешио га је ујак. „Можда ћемо успети да 
га пронађемо.“ Баја их је оставио да чекају и зашао у густо 
растиње џунгле. А онда се зачуо позив. „Дођите овамо!“, уз-

викнуо је. „Пронашао сам стари храм!“
Храм је био у рушевинама, скривен међу дрвећем 

и лијанама, али још увек се могао наслутити ње-
гов некадашњи раскошни изглед. „Децо, мож-

да нисмо пронашли камеру, али смо зато от-
крили ово древно чудо!”, рече ујак. На крају 
су сви били радосни.
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12. Шепртља
Једног поподнева Милош се вратио кући и зате-
као маму како нешто ужурбано тражи. „Шта ти 
треба, мама?“, упитао ју је.

„Покушавам да пронађем рецепт“, одгово-
рила је. „Можеш ли ми помоћи?“

Милош је гледао изнад фрижидера, испод 
софе и по кухињским комодама. Затим је пре-
шао на полице са књигама. Док је вирио испод 
књиге која се заглавила, дечак је оборио читаву 
гомилу књига наслаганих на њу. ФЉАС! Пале су 
све до једне.

Милошева мама чула је гунгулу и утрчала у собу. 
Када је видела сав тај неред, нарогушила се и завр-
тела главом. Баш у том тренутку изгубљени рецепт залепршао 
је испред ње, излетевши из неке од срушених књига. Тек тада се сетила да га је 
искористила као обележивач. 

Да није било Милошеве трапавости, никада не би пронашла рецепт!

13. Никола на путовању
Никола је путовао возом у посету ујаку и његовом сину. Дечак је био уплашен 
јер никада раније није ишао сам.

Пошто није знао на којој станици силази, затражио је помоћ од дечака из 
свог купеа. „И ја силазим на тој станици“, 

одговори он. „Показаћу ти куда да идеш.“ 
Кад је Никола рекао ујакову адресу, де-
чак се насмешио. „Па то је моја адреса!“, 

узвикнуо је весело. „Да ниси ти Никола, 
мој брат од ујака?“

Никола и он нису се видели још од 
раног детињства, и зато се нису одмах 
препознали!
Одушевљени због дивне случајности, 

заједно се запутише ка кући.

Јануар
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14. Како се ослободити страха
Срђан, дечак који се плашио једино паукова, решио је да се отараси и тог стра-
ха. Да би му помогао, отац га је одвео до оближњег факултета да упозна профе-

сора биологије, који се бавио изучавањем паукова. Про-
фесорова канцеларија била је пуна малих тераријума 

у којима су живеле различите врсте паукова. Тек 
што их је угледао, Срђан се најежио и пребле-

део. Након дужег убеђивања, дечак је пристао 
да придржи једног паука. Тада је схватио да 
нема разлога за страх. Паук није могао да га 
повреди. Само је шетао по Срђановом дла-
ну, голицајући га дугим, длакавим ножицама.

Када је завршио са игром, Срђан је вратио 
паука назад у тераријум. Тако се он ослободио 

свог јединог страха.

15. Чаробни пехар
Гоблин Гордан шетао је кроз шуму тражећи 
магично цвеће. Изненада је наишао на пла-
ву птичицу која се запетљала у невероват-
но јаку паукову мрежу. Брижни Гордан од-
мах ју је ослободио. „Хвала ти!“, зацвркута 
она. „Да бих ти се одужила, зачараћу је-
дан предмет по твојој жељи.“

Гордан је код себе имао само цвеће 
и омиљени пехар. Одлучио је да се за-
чара пехар, пошто је живео у земљи у 
којој влада суша. Затим је однео пехар 
кући и тада је открио да се он у трен ока 
пуни сваким пићем које би затражио. Гор-
дан и његова породица више никада, ни за 
време највећих суша, нису били жедни.
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16. Како постати змај
Змај је најпознатије и највеличанственије легендарно биће у краљевству жи-
вотиња. Међутим, ево највеће тајне – ниједна животиња није рођена као аж-
даја. Напротив, змај се мора постати с временом.

Да би животиња постала змај, прво мора да напуни две године. Наравно, за 
то време мора бити послушно младунче и добар ђак у школи. Када испуни ове 
захтеве, животиња затим путује до густе, простране шуме и ту тражи пут до 
Жуте реке. Током тог напорног путовања, које некада траје и више година, она 
има задатак да стекне макар пет добрих пријатеља, да бар седам животиња 
прихвати њену помоћ и да научи још најмање три нове вештине. Тек пошто ис-
пуни све ове услове, пут ка водопаду Жуте реке откриће јој се сам од себе. Код 
водопада животиња мора да плива узводно или да се пење уз литицу, док је 
јака водена струја омета и вуче надоле. Управо је то најтежи део, јер је водопад 
веома варљив и опасан. Само животиња која стигне до његовог врха и тачно 
одговори гласу који се зачује са небеса – постаје змај.

Звучи лако, зар не? Али не заборавите да нисмо добили новог змаја већ 
више од стотину векова!

Јануар
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17. Авантуре у сновима
Весна није отишла у школу јер је имала високу температуру. Била је узрујана 
зато што је баш тог дана њено одељење посећивало музеј, а она је жарко же-
лела да оде на изложбу о египатском храму. Склупчала се у кревету и плачући 
утонула у сан.

Када се пробудила, схватила је да се налази испред правог египатског хра-
ма. То ју је веома збунило. Изненада, у даљини је угледала и свог друга Мишу 
како се приближава.

„Здраво, Весна!“, рече он. „Јеси ли и ти пропустила излет са школом?“
„Јесам, због прехладе“, одговори му она. „Где се ми ово налазимо?“
„У Земљи снова!“, открио јој је Миша. „Када прехлађена деца утону у сан, она 

посећују различите делове Земље снова.“
Весна се обрадова. „Једва чекам да почнемо да је истражујемо!“, рече она. 
Међутим, када је девојчица покушала да уђе у храм, зауставила се пред ство-

рењем са главом човека и телом лава. „Ја сам сфинга“, рече оно. „Овде могу ући 
само они који тачно одговоре на следећу загонетку! Костина мама има троје 
деце. Прво дете се зове Април. Друго се зове Мај. Како се зове треће дете?“

Весна је дуго размишљала док се није досетила одговора. „Коста!“, узвикну 
она. Била је у праву! Сфинга их је пустила да уђу у храм. Весна је истраживала 
читавог дана, а на крају је од умора заспала у самом храму.

Када се пробудила, поново је била у свом кре-
вету и већ се мало боље осећала.
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18. Весна на гусарском броду
Следећег дана прехлађена Весна је са нестрпљењем легла у кревет и брзо за-
спала. Када се пробудила, схватила је да се тло под њом лагано љуља. Миша је 
спавао у близини. Она га је тргла из сна. „Пробуди се“, рекла му је. „Мислим да 
смо на броду!“

Миша се разбудио у секунди. У том тренутку зачули су кораке иза леђа. Када 
су се окренули, пред њима се нашао застрашујући гусар. Весна и Миша су се 
препали. Нису знали шта да предузму. Међутим, гусар је праснуо у смех. „Ха-ха-
-ха, престравио сам вас!“, повикао је. „Моје име је капетан Насмејанко и по-
требна ми је ваша помоћ!“

Деца су га пратила до палубе, где су срели још гусара опасног изгледа. Али 
када су почели да причају са децом, видело се да су сви учтиви и безопасни. 
„Пират Брут нам је украо мапу с благом“, започе капетан Насмејанко. „Вратиће 
нам је само ако урадимо његов математички задатак. Хоћете ли нам помоћи да 
га решимо?“

Задатак је био једноставан, али гусари нису знали да га ураде 
јер нису ишли у школу. Весна и Миша решили су га за трен ока.

Послали су решење Бруту по папагају писмоноши и не-
стрпљиво ишчекивали његов одговор. Најзад, видели 
су црвену птицу како долеће назад са мапом закаче-
ном око ножице. Сви су наздрављали Весни и Миши!

Јануар
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19. Весна и посебни цвет
Весна се следећег дана у сну пробудила у шуми. Мише није било, јер је већ оз-
дравио. Она је шетала унаоколо, кад изненада налете на заносног принца на 
коњу. „Моје име је принц Јован“, рече он. „Мислим да си ти доспела овамо како 
би ми помогла.“

„Биће ми драго ако будем од помоћи“, одговори му Весна. „Испричај ми о 
чему се ради.“

Објаснио је да је заљубљен у прелепу принцезу, којој жели да приреди изне-
нађење. „Поклањао сам јој најразличитије и најлепше цвеће“, рече он. „Али она 
је свако одбила.“

„Хмм“, размишљала је Весна. „Причај ми о твојој принцези.“ Принц јој је от-
крио да се његова вољена зове Ивана и да много воли хемијске експерименте. 
Весни је синула идеја. „Зашто јој не би поклонио цвеће са којим може да експе-
риментише?“, предложи она.

„Расцветала трешња би била савршена. Принцеза би могла да извуче њен 
мирис и да га искористи за напитке или прављење парфема!“

Тако је принц Јован отпутовао у Јапан, земљу чувену по трешњама, и вратио 
се са цветом. Принцези се поклон толико свидео 
да је променила име краљевства у Краљевство 
трешњиног цвета и удала се за сналажљивог 
принца.
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